4. *Systema vasorum.* Sanguisugae organo centrali corde utpote destitutae, quatuor majoribus gaudent vasorum

truncis: duobus lateralibus, uno abdominali et uno dorsali. Trunci laterales ceteris ampliores, a Cuvier primum agniti, in capite et pede inter se ramorum communicantium ope anastomosim foventes, secundum investigationes à Brandt factas 17 ramis dorsalibus et 19 abdominalibus caput ejusque organa, tubum cibarium, hepar, glandulas muciparas, testes, musculos, cutim sanguine rigant, ac ramorum ope inter se cohaerendo, in facie abdominali praeprimis arcus vasculosos eformant. His vasis circulum sanguinis arteriosi peragi, post detectas in iisdem a C. Brandt fibras musculares probabile redditur; sicut ex adverso situs reliquorum vasorum de eorum indole venosa suspicionem movit. Vas dorsale enim jam a Dillenio et Bihiena commemoratum inde a capite, quod plures recipit ramos, usque intestinum tenue presse super tubo alimentari jacet, atque super ventriculi extremo posteriori, in ramum superiorem et inferiorem divisum, sinibus suis humorem nutritium e tubo alimentari suscipere et sub motu ulteriori assimilare videtur. — Pariter et vas abdominale a Johnson primum observatum simplici constat trunco, parallele cum funiculo nervorum ganglioso decurrente, hinc inde intumescente, qui in ramulos divisus, praeter alia organa praecipue cum primis viis arctum fovere videtur commercium. Communicationem inter haec systemata partialia demonstrare repetitis conatibus C. Brandt non successit.

5. *Systema nervosum.* Hoc ad typum annulorum componitur e 23 separatis, funiculo tamen medulloso inter se cohaerentibus gangliis, quorum primum formae oblongae super oesophago situm, cerebri significationem habens oculos et vicinos musculos ramulis providet, et cum secundo figuram cordis referente, infra tubum cibarium locato nequitur, quod sicut et reliqua rotundata partem abdominalem occupantia, organis vicinis ramulos largiuntur. Ultimum ganglion numerosis nerveis pedem accedit ramulis. Praeter discriptum funiculum gangliosum recentissime C. Brandt tria detexit gangliola, in capite residentia maxillas ramulis suis petentia, medio filorum tenuissimorum cum funiculo ganglioso nexa; et solitarium in latere ventriculi abdominali excurrentem ramum. —

*Oculi*, quorum situs supra descriptus est, secundum microscopicas a CC. Brandt et Weber institutas investigationes constant nigra membrana, cui parum convexa pel-

lucida lamina (cornea) infixæ est, quæ vasculo et nervo gaudent.

6. *Organis respirationis* propriis sangvisugæ carent, respirant tota cuti. Paria illa 17 folliculorum ventriculo utrinque adjacentium, hactenus pro organis respirantibus habitorum, tantum mucii secretioni inserviunt, quem in corpusculis minimis granulosis secretum, et in folliculum proprium (antiquorum vesicam respiratoriam) effusum ostiis minimis, in facie abdominali seriatim ita dispositis, ut inter singulos quinque annulos unum reperiatur, excernunt. Ad pressionem animalis alioqui ex ostiis descriptis non aër, sed albidus mucus prodit, totusque ille apparatus aliis organis vasorum ditior laud est, quæ manifeste exigeret, si organi respirantis munere fungeretur.

7. *Organa generationis.* Sangvisugæ sunt animalia hermaphrodita, cum in eodem individuo utriusque sexus organa præsto sint. Partes genitales masculinæ sitæ sunt in parte abdominali ante feminæ, et componuntur ex 9 paribus testiculorum, utrinque funiculo nerveo adjacentium, ex quibus singulis prodeuntes canaliculi in duos confluent ductus deferentes. Hi postquam singulus in vesiculam seminalem intumuit, in vas ejaculatorium abeunt, quod ex utroque latere in basi colis junctum, semen per virgam longam filiformem tunica vaginali propria cinctam, in medio annuli corporis 24ti educit. Partes feminæ sitæ sunt retro septimum ganglion nervosum, et componuntur e duobus ovariiis rotundatis, interne corpuscula minima (ovulorum rudimenta) tenentibus, ex quorum singulo prodeuntes canalis in communem ductum (tubam Fallopii communem) confluent, qui in corpus pyriforme intus cavum (uterum) desinit. Ex hoc ortus brevis canalis (vagina) annulum 29 subtili ostio perforat.

## §. 6.

### Physiologia et vivendi ratio Sangvisugarum.

Pro *habitationis loco* serviunt sangvisugis stagnantes et placidæ aquæ præ multum commotis, præcipue si vegetabilibus refertæ sunt, ut minimus horum motus prædæ viciniam prodât. Degunt tamen etiam sat longo tempore locis humidis ita, ut si paludes exarescant, sæpe infra formatam in fundo crustam externam diu adhuc sangvisugæ latent. Pariter et in lacubus paludibusque frequenter se

infra terram recondunt, et diebus serenis ac calidis ex latibulo caput exporrigunt: imo et captae in vitris non raro aquam deserere et ad parietes vasorum se figere observantur. Semper tamen expostulant ne superficies corporis eorum exarescat: hoc enim facto mox conficiuntur. Ut isthoc periculum evitent, glandulae muciparae largum secerunt mucum corpus illinientem: si tamen frictione aut per corpora absorbentia glandulae ad mucum detersum semper novitus restituendum multum incitentur, animal debilitatum brevi perit. Maximum vigorem exhibent diebus vernalibus ac aestivis serenis, calidisque, noctu obviis corporibus adhaerent; diebus frigidis nebulas imbres ventosve ferentibus sub aqua asylum quaerunt. Imminente tempestate superficiem aquarum petere solent, tuncque facile capiuntur. Ubi aestus aestivus habitacula earum aquis spoliat, limo se immergunt; ingruentibus auctumno noctibus frigidioribus in fundum se retrahunt eo profundius, quo frigore magis stringuntur aquae, ubi capite in cavitatem pedis intruso, corpore curvato contractae hibernant, donec regelata glacie e hibernaculis prodire possint, ut illico se operi generationis accingant. Pacis quidem amantes, alia tamen animalia impetunt quietem illarum turbantia. — Corpus diversa ratione loco *movent*. Super objectis solidis porrectum nonnihil caput objecto apponunt, et motis a postica anteriorem versus corporis partem annulis, efformato ex capite acetabulo sutorio, idem firmiter apprimunt. Hoc facto disciformem pedem corpus curvando proxime capiti admovent et peraeque figunt: ac in hocce situ jam longiori tempore permanent, jam unum aliudve extremum ab objecto solvunt, corpus in maximam quam possunt longitudinem extendunt, et novitus figunt ita, ut hoc modo sangvisugis tam progressus quam regressus concessus sit, viam quam emensi sunt semper paucis mucis signantes; imo et solo abdomine se objectis adfigere valent. Celerius moventur in aqua, ubi corpore applanato magis motum undulatorium instar angvillae aut serpentis perficere cernunt. Singulare quoque motus genus est quo in globum convoluta corpore, ex superficie aquarum in fundum dehiscunt. Denique etiam caput et labium superius proprios peragit motus dum corpora palpat, ex situ dorsali in abdominalem se vertit, sugit aut quiescit. Maxillae ex rimis cavi oris atque e vaginis jam protruduntur, jam iterum retrahuntur, prout caput vel abbreviatur vel extenditur.

Sangvisugae *nutriuntur* sanguine, et in ventriculo semper vel sanguinem vel mucum quantitate diversa gerunt. Fame vexatae domi suae nimium sunt voraces, et tanta aviditate hominem qui nudipes earum habitacula ingreditur aliaque animalia, non tantum vertebrata sed etiam osseo systemate destituta (ut insecta, vermes, mollusca) invadunt, ut exempla prostent infantum, qui morsibus earum succubuerunt: secus illa intacta relinquunt. In regula tantum animalium vivorum sanguinem suscipiunt, licet quibusdam auctoribus videatur eas et cadavera impetere. Se invicem non obstante quorundam sententia non alias adoriuntur, quam ubi nimis copiosae loco angusto accumulatae se invicem molestant. In statu libertatis cum impetu quodam animalia invadunt, in captivitate tamen, nisi, quod quandoque fit sugere recusent, communiter primo pedem figunt, dein labio superiori in formam cochlearculi complicato aptissimum locum quaerunt, hocque repperito eidem partem cavi oris propulsi apprimunt, contactumque hunc admotis proximis annulis augent: tunc elevata parum retro caput sita corporis parte, per rimas oris maxillas protrudunt, et vulnus tricorne corpori infligunt. Stillans nunc e vulnere sanguis in dilatatum musculis lateralibus oesophagum suscipitur, et mox agentibus fibris longitudinalibus in ventriculum propellitur, expansione hac atque contractione oesophagi ab extus quoque oculis patente. Sanguinem in ventriculum delatum fibrae hujus ex una camera in aliam promovent, donec sanguine oppletae, corpore figuram magis ovalem nacto, post  $\frac{1}{4}$  — integrae horae spatium decidant. Ceterum sub opere hocce ita firmiter adhaerent sangvisugae corpori, ut saepe magna vi vix amoveri possint, et quandoque facilius corpus earum dilaceretur, quam caput a vulnere dimoveatur. Nota salioquin res est: animalculum quandoque transversaliter abscindi posse quin sugere cesset.

Saturatae sanguine sangvisugae partem sanguinis per os revomunt, vomitu hocce artificialiter etiam producendo, dum vermis fricatur, acribus ut nicotiana, sale, cinere etc. conspergitur, acidis aut spiritui vini dilutis imponitur. (1)

(1) Haec nonnunquam consulto instituantur, ut animalculorum repetitus etiam fieri possit usus. Ita etiam in Aegypto pressione corporis sanguine vacuatae sangvisugae, et dein aquae saccharatae, tandem vero aquae purae impositae post triduum

*Quantitas assumti sanguinis* determinatu difficilis est, cum ab animalis magnitudine, valetudine, ventris diductione et aliis individualibus adjunctis dependeat. Communiter assumitur sangvisugam duplum de pondere suo sanguinis suscipere ita, ut animal 35—40 grana appendens 70—80 grana sanguinis exsugat, quin deviationes in plus vel minus rarae sint. Merito tamen in praxi non tantum sanguinis sugendo exantlati, sed et per subsequentem haemorrhagiam amissi ratio habetur.

Opplata animalcula *Blainville* per unum, *Kuntzmann* per sesqui, alii per tres quatuorve annos quin novum suscipere debeant alimentum, vivere posse asserunt, cum pars alibilis sensim tantum in corpus suscipiatur. Susceptus sanguis per admixtum mucum et liquorem in hepate secretum eo magis *assimilatur*, quo longiorem in ventriculo exigit moram. Ex stomacho minutis tantum portionibus in intestinum tenue transfertur, ubi admixto insuper succo enterico *chylificatio* proprie perficitur. Contenta intestini colorem induunt bruneum, atque chylo massae nutritiorum corporis humorum admixto, feces in intestinum crassum translatae per anum parvis portionibus excernuntur, aquam colore viridi fusco tingentes. Absorbtio chyli in intestino tenui per vas sangviferum dorsale perfici videtur. Consumtio et restitutio materiae est lenta, quod facultas diu jejunandi, volumen corporis lente increscens, excretio fecum post magna nonnisi intervalla contingens, et vix conspicua post longiorem etiam inediae ponderis jactura abunde probant.

*Organon respirationis cutim* esse jam antea dictum est; medium vero ejus est aër atmosphaericus tam liber quam aquis adhaerens: modus tamen quo ea contingit nos adhuc latet.

Pariter nec *circulatio* omni adhuc ex parte nota est. *C. Thomas* et clarius adhuc *Weber* in neo exclusis transparentibus animalculis praeter pulsationem, etiam motum in truncis lateralibus observavit, quo hi jam opplebantur jam vacuabantur sanguine. Numerus pulsuum a diversis

---

iterum sugere dicuntur. Alii oppletam sangvisugam punctura in dorsum facta sanguine deplere jubent, quo facto eam brevi iterum sucturam affirmant. Interim his modis tractatae multae pereunt, aut si etiam post longius tempus vires recolligant, raro amplius debita cum alacritate sugunt.

diversus assignatur: *Derheims* 5, *Johnson* 10, *Kuntzmann* 10—15 ictus intra minutum primum locum habere docent. Color sanguinis est grisescenti-ruber; e vasculo missus abit in duas partes liquidas: cruor rubro violaceus subsidet, brunea pars supernatat. Tenet exiguam quantitatem fibrinae, plus albuminis et pigmenti.

*Sensibilitas* duplex distingvi debet: peripherica et centralis. Prior est insignis, cum ad minimum attactum corporis peregrini animal se contrahat; posterior est exigua, uti *Thomas* et *Kuntzmann* copiosis experimentis cum denudato funiculo nerveo institutis demonstrarunt, eviceruntque nullam quidem corporis partem sine influxu nervorum activam esse posse, sed arte etiam disjunctas partes systematis nervei independenter ab se invicem manifestationes vitales exserere valere.